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Høringsuttalelse fra Norsk elbilforening om KVU 
veibruksavgift og bompenger 

 

Norsk elbilforening ønsker med dette å gi vår høringsuttalelse til den foreliggende 

konseptvalgutredningen (KVU) om veibruksavgift og bompenger. 

 

Underveis i Skatteetatens og Statens vegvesen sitt arbeid med konseptvalgutredningen, har 

Norsk elbilforening i flere omganger gitt innspill til utredningen som nå foreligger. Våre 

innspill underveis har i svært liten grad blitt tatt hensyn til i utredningen. Elbilforeningen 

mener det er svært uheldig at utredningen avskaffer gjeldende norsk miljøpolitikk 

(miljørabatt i bomringen) uten at konsekvensene for miljøpolitikken analyseres.  Dette 

mener vi er i strid med utredningsinstruksen. Det er også svært uheldig at det foreslåtte 

konseptet i realiteten vil være en kraftig favorisering av ladbare hybrider, og dette er et 

eksempel på at forslaget om ensidig innføring av km-basert veibruksavgift for elbiler bør 

frarådes.  

 

Norsk elbilforening er en medlemsorganisasjon som representerer over 120.000 elbilister i 

Norge. Vi jobber for en rask elektrifisering av transport i Norge og verden. En overgang til 

utslippsfri transport er nødvendig for å nå FNs mål om å holde den menneskeskapte 

oppvarmingen under 1,5 grad sammenlignet med førindustriell tid. Det er også nødvendig i 

Norge for å nå konkrete klimapolitiske mål knyttet til transport, slik som nullutslippsmålet 

for nybilsalget i 2025 og målet om 55 prosents reduksjon av utslipp i transportsektoren 

innen 2030. 

 

Elektrifisering av kjøretøyparken er også et betydelig energieffektiviseringstiltak, fordi 

elektriske motorer er mye mer effektive enn dagens forbrenningsmotorer.  

 

Våre innspill underveis i prosessen har vært at utredningen må ivareta hensyn til 

klimapolitiske målsettinger i transportsektoren, og å se på veibruksavgift og bompenger som 

sentrale deler av elbilpolitikken. Eventuelle endringer må innføres gradvis, og på en måte 

som ikke svekker elbilens konkurransekraft mot biler med utslipp.  
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De ulike konseptvalgene burde beskrevet hvordan valgene påvirker lokale og globale utslipp 

i transportsektoren. Det burde også vært konkrete forslag til hvordan vi kan fortsette å 

bruke miljørabatt som et virkemiddel for å nå miljø- og klimapolitiske mål når vi går over til 

moderne veiprising. I stedet er miljørabatt for elbiler fjernet i alle alternativer i 

alternativanalysen, og beregninger av utslippskonsekvenser er helt fraværende. Dette på 

tross av at eksisterende politikk gir elbiler betydelig miljørabatt i bompengesystemet, både 

gjennom nasjonale og lokale føringer, og at dette virkemiddelet har vært et av de tre 

viktigste virkemidlene for å klare overgangen fra biler til forbrenningsmotor og over til 

elektrisitet. 

 

Det går helt klart fram av mandatet til Skatteetaten og Statens vegvesen at et framtidig 

veiprisingssystem «skal være bærekraftig med hensyn til proveny og bærekraftig for miljøet, i 

en situasjon hvor alle nye kjøretøy er nullutslippskjøretøy, og hvor konvensjonelle kjøretøy 

gradvis fases ut av kjøretøyparken.», som det står på side 31 i utredningen. I utredningen er 

det i hovedsak lagt vekt på hensyn til proveny, og miljørabatter for bom og veibruk blir 

feilaktig fremstilt som et hinder for proveny. Norsk elbilforening mener at endringer i 

rammebetingelsene for elbiler må skje gradvis, og på en måte som ikke gjør biler med 

utslipp mer attraktive. En umiddelbar fjerning av miljørabatt i bom og innføring av full 

veibruksavgift for elbil vil føre til at Norges klimamål ryker. 

 

Norsk elbilforening mener at utredningen bør beskrive hvordan dagens virkemiddelbruk for 

elbiler kan videreføres ved overgang til et nytt veiprisingssystem, og at dette bør tas inn i alle 

alternativene. Miljøkonsekvensene av alternativene er ikke godt nok utredet til at 

anbefalingene kan benyttes for videre arbeid nytt veiprisingssystem. 

 

Elbilpolitikken i Norge 

Norge har verdens mest ambisiøse nullutslippsmål, med mål om at alle nye personbiler og 

lette varebiler skal være nullutslippsbiler i 2025. For å nå dette målet har det vært bred 

enighet om elbilpolitikken, som er satt sammen av en rekke ulike virkemidler.  

 

Elbilpolitikken har tradisjonelt bestått av: 

• Fritak for merverdiavgift 

• Fritak for engangsavgift 

• Tilgang til kollektivfelt 

• Fritak for bompenger 

• Fritak for veibruksavgift 

• Gratis fergetakst 
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• Gratis lading og parkering 

• Fritak for årsavgift 

• Fritak for omregistreringsavgift 

 

I løpet av de siste årene, er elbilfordelene gradvis redusert i takt med at elbilene har blitt 

mer konkurransedyktige. Elbiler er fortsatt vesentlig dyrere i produksjon som følge av at 

teknologien er ny, og at mesteparten av produksjonen fortsatt foregår i liten skala, 

sammenlignet med produksjonen av biler med forbrenningsmotor. Det er med andre ord 

fortsatt behov for sterke virkemidler for å nå nullutslippsmålet i 2025.  

 

Fra og med 1. januar 2023 er ikke lenger elbiler fritatt for merverdiavgift, og må nå betale 

moms på beløpet som overstiger 500.000. 

 

Elbiler er fra 1. januar 2023 heller ikke lenger fritatt for engangsavgift, og fordelene knyttet 

til firmabilbeskatning, omregistreringsavgift og trafikkforsikringsavgift er fjernet.   

 

Tilgang til kollektivfelt er også i stor grad fjernet eller begrenset i perioder og områder med 

saktegående kø. 

 

Gratis parkering og lading er også goder som er i all hovedsak er borte for elbilistene. Noen 

enkeltkommuner har imidlertid fortsatt parkeringsrabatt for elbiler. 

 

Det er innført halv takst for ferger, og for bompassering med elbil kan det nå være betaling 

opp til 70 prosent av full takst. 

 

Når det gjelder veibruksavgift, har Norsk elbilforening vært positiv til en mer treffsikker 

avgift der også elbilene bidrar til å dekke marginale eksterne kostnader. 

 

Norsk elbilforening mener at elbilistene skal bidra til den finansieringen som er nødvendig og 

ønskelig. Nedenfor gjør vi rede for hvorfor vi mener det bør være en permanent miljørabatt i 

veibruksavgiften og for bompenger. Vi kan trappe ned elbilfordelene, men samtidig beholde 

miljøinsentivene og nå klimamålene.  

 

Veibruksavgift 

Norsk elbilforening har vært positiv til at et nytt veiprisingssystem utredes, og mener at også 

elbiler på sikt bør betale veibruksavgift. Vi tror at en km-basert avgift vil være et mer 

hensiktsmessig grunnlag enn energiforbruk. Vi mener imidlertid at en slik avgift ikke bør 
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innføres ensidig for elbiler, slik konseptvalgutredningen foreslår i det foretrukne 

konseptvalget (konsept 4).  

 

Selv om veibruksavgiften skal dekke eksterne kostnader utenom CO2, som prises gjennom en 

egen CO2-avgift på drivstoff, så er veibruksavgiften for bensin- og dieselbiler redusert kraftig 

som følge av økninger i CO2-avgiften. Økningen i CO2-avgiften er begrunnet med 

klimahensyn, og skal ivareta marginale kostander knyttet til CO2 som er ventet å stige kraftig 

fram mot 2030. Det betyr at veibruksavgiften i svært liten grad dekker kostnadene også for 

bensin- og dieselbiler. For dieselbiler dekkes ikke engang den relativt beskjedne kostnaden i 

spredt bebyggelse. Se tabell nedenfor. 

 

Tabell: Kostnader ved bruk av vei og veibruksavgift for bensin- og dieselbiler (kr/km) 

  Bensin Diesel 

Kostnader pr km utenom CO2, 
Spredt bebyggelse 0,21 0,22 

Kostnader pr km utenom CO2, 
Tettsted (15 000 - 100 000 innb.) 0,78 0,83 

Kostnader pr km utenom CO2, 
Tettsted (>100 000 innb.) 2,50 2,76 

Veibruksavgift 2023 0,28 0,17 

Kilde: TØI 1704/2019, Statsbudsjettet 2023. Beløp i 2022-kroner 

 

Norsk elbilforening er positiv til en innfasing av veibruksavgift pr. kilometer, men den bør 

også innføres samtidig for alle biler. Det bør være en differanse mellom det elbiler betaler, 

og det bensin- og dieselbiler betaler, som er minimum lik dagens veibruksavgift (omregnet i 

kroner pr. km), slik at innføring av veibruksavgift ikke gir et insentiv til overgang til biler med 

utslipp. Sekundært, hvis en kilometerbasert avgift innføres ensidig for elbiler, så bør den 

literbaserte veibruksavgiften økes tilsvarende. Det er spesielt uheldig at konsept 4 legger 

opp til at ladbare hybrider kommer urimelig gunstig ut, fordi den slipper km-basert avgift, 

men ikke betaler veibruksavgift når den går på strøm.  

 

Det er også viktig å få med at dagens veibruksavgift har gitt et kraftig insentiv til 

energieffektive biler fordi den betales pr. liter. En overgang til kilometerbasert avgift vil føre 

til at insentivene til å bruke mindre drivstoff blir svekket vesentlig. Miljøkostnader knyttet til 

NOx, SO2 og eksos vil ha samme sats for en bil med høye utslipp som for en bil med lave 

utslipp. Det kan gi økt etterspørsel og import av store biler med høye utslipp.  

 

Dagens literbaserte avgift gir en kraftig rabatt i veibruksavgiften for biler med veldig lave 

utslipp, som f.eks. ladbare hybridbiler. Det taler også for at km-avgift ikke bør innføres 

ensidig for elbiler. 
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Literbasert avgift gir imidlertid et mer riktig bilde på utslipp. Utslipp av NOx, SO og eksos bør 

derfor vurderes videreført som en literbasert avgift, slik som CO2-avgiften, ettersom faktiske 

utslippskostnader er knyttet til drivstofforbruk. 

 

Det er nærliggende å anta at en årlig innrapportert kilometeravgift knyttes til årlig 

rapportering på kjørelengde til forsikring. Da må man unngå å lage et forsterket insentiv for 

å rapportere knapt, for deretter å havne i en situasjon der man får avkortet forsikring ved 

evt. ulykke. Dette bør man utrede videre.  

 

Elbilforeningen mener at en eventuelt GPS-basert løsning må løse viktige 

personvernutfordringer før den eventuelt innfases, og at en slik løsning først bør testes ut 

for næringstransport.  

 

Tungtransport 

En innføring av km-basert avgift vil også gjøre det mulig å prise eksterne kostnader for 

tyngre kjøretøy mer riktig. Veibruksavgiften regnet om pr. km for tyngre biler ligger omtrent 

på nivået med skadekostnaden i spredtbygde strøk, og langt under tettbygde strøk. I dag er 

det mulig å unngå den norske veibruksavgiften ved å fylle drivstoff i et annet land, f.eks. 

Tyskland, Danmark eller Sverige, for vogntog som frakter varer over grensen. En pålagt 

brikke ved passering av grensen, som for Autopass i dag, vil gjøre det lettere å drive inn 

veibruksavgiften, og bedre konkurranseforholdene for transportører som fyller drivstoff i 

Norge. 

 

For tungtransport vil en kilometerbasert avgift basert på innrapportering, kunne få 

problemer med grensekryssing. Vi mener derfor at et brikkebasert system / GPS-sporing, vil 

være mest hensiktsmessig for å unngå juks med rapportering. Samtidig er det viktig å ivareta 

hensynet til personvern ved innsamling av data til bruk for skatte- og avgiftsformål. 

 

Bompenger 

Fra 1998 til 2017 var elbiler fritatt for bompenger. Høsten 2017 vedtok Stortinget den 

såkalte 50 prosentregelen, om at elbiler maksimalt skulle betaler 50 av taksten til 

forurensende biler. Etter budsjettforliket for 2023 har Stortinget vedtatt at elbiler skal betale 

maksimalt 70 prosent av det forurensende biler betaler. Det er altså mulig til 30 prosent 

dersom det er lokal aksept for dette. 

 

De eksterne kostnadene knyttet til veitrafikk er aller størst i byområder. Dette skyldes at 

kostnader knyttet til kø er beregnet til å være den største komponenten. I kø øker også 
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ulempen knyttet til lokale utslipp, og da spesielt dieselbiler. De fleste større byene har 

bompenger for å dekke de høye kostnadene knyttet til trafikkløsningene i byene. Ved å prise 

utslipp og kø i bomringen, kan man i stor grad få dekket kostnadene knyttet til kø og lokale 

utslipp. Miljørabatt i bomringen er derfor et viktig virkemiddel som bør videreføres i et nytt 

system.  

 

Tidsdifferensierte takster, med høyere pris i rushtiden, fører til mindre kø og er en måte å 

internalisere takstene. Kombinasjonen av bompenger og kilometerbasert avgift vil føre til et 

mer treffsikkert system. Samtidig er det viktig å beholde insentivene til å velge biler med 

mindre utslipp når man går vekk fra en literbasert avgift, slik at biler med høye utslipp må 

betale mer enn biler med lave eller ingen utslipp. For å oppmuntre til mindre utslipp og 

overgang til ny utslippsfri teknologi er det viktig å videreføre miljødifferensierte takster i 

bomringene og i bomsnittene. 

 

I alle alternativene som er presentert i konseptvalgutredningen er det lagt inn som en 

forutsetning at elbiler har samme takst som biler med utslipp. Dette til tross for at 

miljørabatten i bompenger er vedtatt politikk. Bakgrunnen for konseptvalgutredningen er en 

overgang til en mer treffsikker veiprising, og mulig bruk av ny teknologi. Norsk elbilforening 

mener at det er feilaktig lagt til grunn at miljørabatt ved bompassering skal fases ut, og at 

dette skal legges som premiss for alternativanalysen. Det gir feil forståelse av hvilke politiske 

valg som skal tas i denne sammenhengen. 
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